
VICESINDACO P

RILASCIO CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE ON LINE
ELIMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA.

Galli Eleonora ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di maggio alle ore 19:30, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 Registro Deliberazioni del 30-05-2017

Lironi Daniele ASSESSORE P

Furgoni Paolo SINDACO

Bianchi Carolina ASSESSORE P

P

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Cavadini  Paola.

Il Signor Furgoni Dott. Paolo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

COMUNE DI CERNOBBIO
Provincia di Como

OGGETTO:

Ferrario Monica



OGGETTO:RILASCIO CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE ON LINE
ELIMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che l’elevato gradi di informatizzazione dei servizi demografici permette il rilascio delle
certificazioni con firma digitale e la  trasmissione online ai richiedenti;
che sempre più frequentemente pervengono via email e/o pec, specialmente da studi
legali richieste di certificazioni per le quali è prevista l’esenzione dal pagamento
dell’imposta di bollo;
che attualmente essendo in vigore il pagamento dei diritti di segreteria  non  risulta
possibile l’accoglimento dell’istanza con la conseguenza di dover invitare i richiedenti a
ritrasmettere richiesta cartacea con allegata busta affrancata e diritti di segreteria  pari
ad € 0,26,
che di fatto tale procedura risulta, sia  per la Pubblica Amministrazione sia per il Privato
più onerosa e poco efficiente;

Considerato:
che l'attività della pubblica amministrazione deve  essere improntata nel rispetto
dell'economicità, efficacia ed efficienza;
che il raggiungimento  di questo obiettivo transita anche con l’incentivazione di utilizzo
dei mezzi informatici, anche ponendo in essere agevolazioni di tipo economico;

     Considerato altresì:

che il comma 15 dell'art. 2 della Legge 127/97 il quale prevede che i Comuni che non
versino nella situazione strutturale deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo
30 dicembre 1992 n. 504 e successive modificazioni possono prevedere la
soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati,
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale o limitatamente alla quota destinata
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale;
che questo comune non si trova nella situazione strutturale deficitarie di cui all'articolo
45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 e successive modificazioni;
che l’intera quota dei  proventi dei diritti di segretaria sono introitati dal Comune;
che la minore entrata quantificabile in circa € 52,00 è nettamente inferiore ai costi indotti
per il rilascio della certificazione cartacea;

Ritenuto al fine di aumentare l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dei rapporti tra
la pubblica Amministrazione ed il privato incentivare l’utilizzo del sistema digitale in luogo
del cartaceo, riconoscere, esclusivamente per le certificazioni ove è prevista l’esenzione
dell’imposta di bllo e  rilasciate on line,  l’esenzione dal pagamento del diritto di segreteria;

Acquisiti, quindi, i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e
contabile del presente atto;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 30-05-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO



Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni citate in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale del
presente atto di:

esentare dal pagamento del diritto di segreteria il rilascio dei certificati anagrafici firmati1.
digitalmente ed inoltrati via pec,  la cui richiesta avvenga via pec e/o  mail nel rispetto
della normativa vigente e per i quali sia prevista l’esenzione dall’imposta di bollo.

di dare atto che responsabile del procedimento è Rusconi Vittorio,  responsabile dell’area
Servizi alla Persona.

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva unanime votazione dei presenti espressa nelle forme  e nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di dar corso all’adempimento

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 30-05-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Furgoni Dott. Paolo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO GENERALE
Cavadini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______30-05-2017_______

Lì, _______30-05-2017_______

SEGRETARIO GENERALE
Cavadini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.90 del 30-05-2017 - CITTA' DI CERNOBBIO


